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)n-j\QJ Ji
Wawrzynkowski Edward,1912 — k—dt dzielnicy AZ w Grudziądzu,
Ur.4.?TI.1912r,w Grudziądzu,s.Ludwika i Józefy.Mieszkał w Grudziądzu
przy ixl.Filomatów 2 .Miał wykształcenie techniczne,był ppor.rez.16 
pal.w Grudziądzu.W czasie okupacji pracował w f-*rale”Herzfeld u.Yicto- 
rius1' w Grudziądzu jako konstfuktor narzędzi.Nawiązał kontakt konsp. 
z R.Burczykiem ps."Kaszuba",który powierzył mu k-dę dzielnicy AK śród
mieście. Utrzymywał też kontakt z J.Sierosławskim ps."Grad",który był 
k.dtem innej dzielnicy,a następnie został k-dtem Inspektoratu Grudziądz 

J.Sierosławskiemu dostarczał szkice konstrukcyjne samolotów Junkers 
dla celów wywiadowczy cli. Został aresztowany 31 III 1944r.wraz z R.Bur
czykiem,por. J.Rocłioniem i in. Przy puszczał bezpodstawnie, że zdradził

go J.Sierosławski.Był przewieziony do więzienia Gestapo w Łodzi,skąd 
w styczniu 1945r.w czasie ewakuacji zbirgł wraz z R.Burczykiem.

W marcu 1945r.,po powrocie do Grudziądza,wstąpił wraz z Burczykiem 
do MO i gdy J.Sierosławski wrócił do Grudziądza aresztowali go wraz 
z jego teściem P.Karczyńskim.W 1948r. został skazany za zabójstwo 
J.Sierosławskiego dokonane wspólnie z R.Burczykiem.

Po wyjściu z więzienia pracował nadal w Grudziądzu.

A;|AK Dok.Insp.Grudziądz
AGK akta prok SO Grudziądz I DS - 450/48

T.Jaszowski
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Tag Opr biogr 4 s.2
Wawrzynkowski Edward (1912 - ...) kmdt dzielnicy Śródmieście 
Garn. AK Grudziądz
Ur. 4,VII 1̂91£ r. w Grudziądzu, syn Ludwika i Józefy. Hieszkał w 
Grudziądzu przy ul * Fi 1ornatów 8 . Hiał wykształcenie techniczne. 
Był ppor. rez. 16 pal Grudziądz.
W czasie . okupacji pracował w firmie "Herzfeld u. Victorius" w 
Grudziądzu jako konstruktor narzędzi. Kontakt konspiracyjny 
nawiązał przez Roberta Burczyka, ps "Kaszuba", kmdta dzielnicy 
Lotnisko Garn. Grudziądz. Pełnił funkcję kmdta dzielnicy

->Śródmieście. Działał w kontakcie z Józefem Sierosławskim ps 
"Grad*, wywiadowcą K O i późniejszym inspektorem Insp. Grudziądz 
(który wg Wawrzynkowskiego wówczas pełnił funkcję kmdta innej 
dzielnicy Grudziądza). Przez Sierosławskiego dostarczał 
wywiadowi K O szkice konstrukcyjne samolotu Junkers. 
Wawrzynkowski został aresztowany 31 marca 1944 r. wraz z 
'Robertem Burczykiem, Janem Roclioniem i in. (przypuszczając 
bezpodstawnie, że zdradził gó Sierosławski). Został przewieziony 
do więzienia Gestapo # Łodzi, skąd w czasie ewakuacji więzienia
w styczniu 1945 r. zbiegł wraz z R. Burczykiem. W marcu 1945 r.,

NiAUM.po powrocie do Grudziądza, wstąpił wrar-z Burczykiem do H O. Gdy 
Sierosławski również powrócił do Grudziądza, zaaresztowali go 
wraz z jego teściem Pawłem Karczyńskim. Zwłoki obu aresztowanych, 
zostały odnalezione we wrześniu 1948 r. W tymże roku 
Wawrzynkowski został skazany za zabójstwo Sierosławskiego 
dokonane wspólnie z Burczykiem.
Po wyjściu z więzienia pracował nadal w Grudziądzu.

Akta prok S.O. w Grudziądzu, Arch GKBZ Wwa., APAK kartoteka insp
IGrudziądz. \ /

EZ Tadeusz Jaszowski
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Edward Wawrzynkowski,komendant dzielnj&y AK w Grudziądzu.
Okres prz edwojenny.Edward Wawrzynkowski urod*±ł się w Grudziądzu jak© syn 
Ludwika i Józefy Ł912r.Mieszkał w Grudziądzu przy ul.Filomatów 2.
Pracował jako technik.Ukończył podchorążówkę rezerwy i był ppor.rez.16 pal 
w Grudziądzu.
Okres okupacji.Pracował w fabryce Herzfeld u.Tictorius w Grudziądzu jako^  i • / fiS. it
konstruktor narzędzi.Nawięzał kontakt z Robertem lurczykiem,k t ó r y  powierzył

* » /  Vmu komendę dzielnicy śródmieście w Grudziądzu.Znał również Sierosławskiego,
który według niogo był kokendantem innej dzielnicy w Grtdziądzu,a następnie

£  -H/C jprzeszedł do wywiadu,^łostarczał mu szkice do konstrukcji samolotów Junkers.
)?* /Został aresztowany wraz ż lurczykiem,por.Janem Rochoniem i Iżyńcem 31 mar

ca 1944r.Ponieważ do jego mieszkania z Gestapo przyjechał Sierosławski uwa
żał, że został przez niego zdradzony.Został przewieziony do dalszego śledz-
S&h.yo iitwa id.0 Łodzi,skąd w styczniu 1945r.razem z lurczykiem zbiegi* z transportu 
w czasie ewakuacji więzienia Gestapo w fcodgj.Natychmia st po zdobyciu Gru- 
dziędza przez AR powrócili z Burczykiem do miasta.
Okres powojenny. Wstąpił do MO i gdy Sierosławski powrócił do l y i p m g  
Grudziądza,wraz z lurczykiem aresztował go Jak również jego teś ci/ Pawira 
Karczyńskiego,Zwłoki obu aresztowanych zostały odnaleziono we wrześniu 
1948r.^pobliżu siedziby posterunku MO,w gruzach.Został skazany za udział 
w zabójstwie prz.ez Sąd/ Okręgowy w Grudziądzu.

/
/

 ̂o ^ o  Iw

Załąoznik dokumentacyjny.Akta prokuratora Sądu ©kręgowego w Grudziądzu
w sprawie śmierci Józefa Sierosławskiego i Pawła Karczy^skiego I.DS450/48 Archiwom Gł.Kom.lad.Zbrodni p-ko narodowi polskiemu Warszawa.

j 7  J  " / /  ' //rtoteka Fundacji dot.Inspektoratu Grudziądz.
V /  t /  t

Wyk.dr.TJ
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Wawrzynkowski Edward (1912-....), kmdt Dzielnicy Śródmieście Gam. AK Grudziądz 
Ur. 4 V II1912 r. w Grudziądzu, syn Ludwika i Józefy. Mieszkał w Grudziądzu, przy ul. 

Filomatów 2. Miał wykształcenie techniczne. Był ppor. rez. 16 pal w Grudziądzu.
W czasie okupacji pracował w firmie “Herzfeld u. Victorius” w Gudziądzu jako 

konstruktor narzędzi. Kontakt konspiracyjny nawiązał przez -^Roberta Burczyka ps. 
“Kaszuba”, kmdta Dzielnicy Lotnisko Gam. Grudziądz. Pełnił funkcję kmdta Dzielnicy 
Śródmieście. Działał w kontakcie z Józefem Sierosławskim ps. “Grad”, wywiadowcą KO i 
późniejszym inspektorem Insp. Grudziądz (który wg Wawrzynkowskiego pełnił wówczas 
funkcję kmdta innej dzielnicy Grudziądza). Przez Sierosławskiego dostarczał wywiadowi KO 
szkice konstrukcyjne samolotu Junkers.
Wawrzynkowski został aresztowany 31 HI 1944 r. wraz z Burczykim, Janem Rochoniem i in. 
(przypuszczając bezpodstawnie, że zdradził go Sierosławski). Został przewieziony do więzienia 
gestapo w Łodzi, skąd w czasie ewakuacji więzienia w styczniu 1945 r. zbiegi wraz zBurczykiem.

W marcu 1945 r., po powrocie do Grudziądza, wstąpił razem z Burczykiem do MO. Gdy 
Sierosławski również powrócił do Grudziądza, zaaresztowali go wraz zjego teściem Pawłem 
Karczyńskim. Zwłoki obu aresztowanych zostały odnalezione we wrześniu 1948 r. W tymże 
roku Wawrzynkowski został skazany za zabójstwo Sierosławskiego dokonane wspólnie z 
Burczykiem.
Po wyjściu z więzienia pracował nadal w Grudziądzu.

AP AK: kartoteka Insp. Grudziądz; Akta prok. S. O. w Grudziądzu; A GKBZ Warszawa.

Tadeusz Jaszowski
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Toruń (1994, 2001)

Fundacja „Archiwum Pomorskiej Armii Krajowej’
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Wnoszą: Marian Wawrzynkowski 
78-200 Białogard 

Wojciech W aw rzynkow i 
84-100 Puck ’

Anna WawrzynkowsKa 
86-300 Grudziądz

Na podstawie lektury dwóch części (I i V) Słownika stwierdzamy, 
że zredagowana przez Tadeusza Jaszewskiego nota biograficzna naszego Ojca 
Edwarda Wawrzynkowskiego zawiera nieprawdziwe wiadomości, które prezen
tując niekorzystnie Jego Osobę, naruszają Jego dobre Imię i dobra osobiste. Au
tor hasła sformułował je rażąco jednostronnie, zawarł tam nieprawdziwe in
formacje, co szczególnie jest widoczne w porównaniu z notą biograficzną Jó
zefa Sierosławskiego (tego samego autora). W naszej ocenie oba biogramy zre
dagowano tendencyjnie, tak by przedstawić J.Sierosławskiego niezasłużenie ko
rzystnie, kosztem pamięci naszego Ojca. W haśle dotyczącym Ojca zawarto też 
określenia niejednoznaczne, o wydźwięku pejoratywnym. Treść obu not wska
zuje, że ich autor nie poznał akt procesu (lub celowo pomija niektóre informacje 
tam zawarte), choć w przypisie powołuje się na nie. Nadto w nocie naszego 
Ojca autor podał nieprawidłowo niektóre fakty natury ogólnej, które wprawdzie 
nie naruszają Jego dobrego imienia, ale jako nieprawdziwe powinny być 
sprostowane.
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Domagamy się sprostowania i nieścisłych i nieprawdziwych zapi
sów, w formie stosowanej przez Redakcję, a ponadto skorygowanie treści bio
gramu naszego Ojca w następnych wydaniach Słownika.

W szczególności ująć należy, że Ojciec zmarł w 1961 roku. Przy ul. 
Filomatów 2 mieszkał, ale po wojnie. Urodził się nie w Grudziądzu, lecz w Blu- 
menthal. Był oficerem rezerwy artylerii 66 pp, w Wojnie Obronnej 1939 uczest
niczył jako oficer 64 pp, a nie 16 pal, udział w kampanii wrześniowej kończąc w 
obronie Modlina, w składzie 30 pal-u Armii Warszawa. Do organizacji AK 
wciągnął Go J. Sierosławski, a nie R. Burczyk

Akta procesu zawierają nazwiska osób skazanych za zabójstwo Sie
rosławskiego (ze względu na ochronę danych osobowych -  nazwisk tych nie 
podajemy). Nasz Ojciec został skazany za pomocnictwo w zabójstwie, a nie za 
zabójstwo jak nieprawdziwie zapisano w Jego biogramie. Dziwnym zresztą by
łoby skazanie za zabójstwo i wymierzenie za to kary o niskim wymiarze (2 lata, 
natychmiast darowane na mocy obowiązującej już wówczas amnestii). Kary wy
mierzone innym skazanym także (jak na kary za zabójstwo) są stosunkowo 
niskie -  pośrednio więc świadczą że Sąd uznał, choć tego nie napisał, że nie by
ło to zwykłe zabójstwo, lecz wykonanie wyroku na zdrajcy.

Ojciec został aresztowany przez Gestapo po aresztowaniu J.Sieros
ławskiego. Zapisanie w nocie ,,przypuszczając bezpodstawnie, że zdradził go J. 
Sierosławski” jest oceną autora, nie popartą żadnymi dowodami (np. dokumen
tami z akt sprawy z 1949 roku), sprzeczną z zeznaniami innych aresztowanych 
(w tychże aktach). Przekonanie o zdradzie J. Sierosławskiego uzasadnia też oce
na kolejności aresztowań. Wpierw aresztowano J.Sierosławskiego, zwolniono 
go, aresztowano innych, a jego ponownie po dwu miesiącach. Taka kolejność 
aresztowań wynika właśnie ze zdrady pierwszego aresztowanego. Niemcy uzys
kawszy potrzebne informacje woleli go uwolnić (wciąż nadzorując go poza wię
zieniem), by jego aresztowanie nie zaalarmowało pozostałych, którzy mogli się 
ukryć. Dopiero po rozpracowaniu całej siatki ponownie aresztowali tego, który 
ją ujawnił.

Biogram J. Sierosławskiego zawiera zapisy, które mają u czytelnika 
wywołać przeświadczenie o jego niewinności i krzywdzie. Autor zapisał, że w 
Łodzi on i teść zostali poddani brutalnemu śledztwu, a o naszym Ojcu i p. R. 
Burczyku tylko, że też zostali przewiezieni do Łodzi, jak gdyby Oni tej bru
talności nie doświadczyli. O poddaniu ciężkiemu i brutalnemu śledztwu (dwu
krotnie raz przez Gestapo, drugi raz przez UB) autor nie wspomina w ich bio
gramach (Ojca, R. Burczyka), jak gdyby brutalnie w tym samym śledztwie trak
towano tylko J. Sierosławskiego. Jest to wręcz w klasycznej formie stosowanie 
niedomówień i półprawd w celu „udowodnienia” z góry założonej tezy. Autor 
nie pisze natomiast o tym, że aresztowani w 1948 roku R. Burczyk, E. Waw
rzynkowski i inni zeznawali, że J.Sierosławski był obecny (doprowadzony przez 
Gestapo) przy ich aresztowaniu. Jeśli nie zdradził, to w jakim tam był cha
rakterze?
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W biogramie J. Sierosławskiego autor zawarł konkluzję, że „brak 
akt śledztwa Gestapo uniemożliwia wyjaśnienie tej dramatycznej sprawy, jed
nak znane działania maskujące, jakie stosują wszystkie władze śledcze (aby nie 
zdradzić właściwych agentów) nie pozwalają -  na podstawie tylko kolejności 
aresztowania, bądź faktu czasowego zwolnienia kogoś — wyciągać decydujących 
wniosków”. Zwracamy uwagę, że zapis ten kończy biogram J. Sierosławskiego, 
w którym wcześniej autor napisał, że został on aresztowany, przesłuchany i 
zwolniony, po czym aresztowano pp. Kisiela i R. Burczyka, co „stworzyło po
dejrzenia, że J. Sierosławski ich wydał” i dalej, że „R. Burczyk i E. Wawrzyn
kowski zostali za zabójstwo J. Sierosławskiego i Karczyńskiego skazani na kary 
więzienia (co jest niezgodne z dokumentami akt procesu - przyp. autorów). 
Przed sądem tłumaczyli się, że uważali zamordowanych za zdrajców, którzy wy
dali ich Gestapo ”. Po tym zapisie następuje konkluzja przytoczona uprzednio.

Natomiast w biogramie p.Roberta Burczyka autor zapisał: „ Uważa
no bowiem, że to J. Sierosławski zdradził organizację A K ” i dalej zdecydowanie 
„Była to o m y ł k a W biogramie naszego Ojca autor zapisał „ Wawrzynkowski 
został aresztowany 31.3.44 wraz z R. Burczykiem, Janem Rochoniem i in. (przy
puszczając bezpodstawnie, że zdradził go Sierosławski”). W obu biogramach są 
informacje, że i Ojciec i R. Burczyk zostali skazani za zabójstwo J. Sierosław
skiego, nie ma zaś, że aresztowani zeznawali w 1948 roku, że podczas areszto
wania ich był on obecny, doprowadzony przez Niemców. Wydawałoby się, że 
każda osoba odpowiedzialna za słowo, rozróżnia udział w zabójstwie od po
mocnictwa, a jeśli nie rozróżnia uzyskuje wyjaśnienia prawnika, zanim poda do 
publicznej wiadomości drukiem, informację której de facto nie rozumie.

Łączna lektura wszystkich trzech biogramów pozwala dostrzec ewi
dentne sprzeczności. W pierwszym (JS) opisano bardzo pozytywnie osobę, która 
była uważana za zdrajcę i dlatego zginęła, stwierdzając tylko, że nie ma możli
wości jednoznacznego wyjaśnienia sprawy. Stwierdzenie to jest nieprawdziwe i 
oznacza, że autor formułując biogram celowo pominął informacje zawarte w ak
tach sprawy z 1949 r, natomiast w dwu pozostałych przywołano wyraźnie wyrok 
skazujący (przypisując Ojcu inny czyn), po czym kategorycznie, ale bez przed
stawienia jakichkolwiek dowodów stwierdzono, że podejrzenia były bezpod
stawne, a obaj skazani popełnili omyłkę. Kolejna sprzeczność polega stwierdze
niu niemożliwości wyjaśnienia kwestii zdrady, po przywołaniu znanej okolicz
ności kamuflowania własnych agentów w kontekście J. Sierosławskiego i deza
wuowaniu przekonań aresztowanych i podawanych przez nich faktów o jego 
zdradzie. Uzasadnia to nasze przekonanie o tendencyjnym działaniu autora 
wszystkich tych biogramów, o przyjętej z góry tezie, że osoba uważana za zdraj
cę powinna zostać przedstawiona pozytywnie, poszlaki jej zdrady podane w 
wątpliwość, a Osoby jego adherentów co najmniej mało pozytywnie.

Z biogramu naszego Ojca natomiast czytelnik może zrozumieć 
tylko jedno, że został skazany za zabójstwo J. Sierosławskiego, że po prostu go 
zabił. Taki tekst biogramu nie ma oparcia w aktach procesu, nadto nierzetelnie
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przedstawia ówczesne realia. Dodanie stwierdzenia o skazaniu za zabójstwo do 
zawartej w biogramie J. Sierosławskiego informacji o znalezieniu jego „zmasak
rowanych zwłok” tworzy obraz niewinnej ofiary bezpodstawnych przypusz
czeń, zabitej w sposób masakrujący jego ciało. Jest to kolejna, wyjątkowo ten
dencyjna nierzetelność autora, potwierdzająca że pisał biogramy przyjmując te
zę zawierającą tendencyjne oceny obu osób. Taka forma twórcza podważa wia
rygodność całego dzieła.

Przedstawiając obiektywnie Osoby, autor powinien rzetelnie korzy
stać z dokumentów, pominąć własne sympatie i oceny, nie pomijać istotnych 
twierdzeń, nie różnicować sformułowań tak, by emocjonalnie pozytywne stoso
wać do jednych, emocjonalnie pejoratywne do innych. Tego wymaga rzetelność 
warsztatu autora noty biograficzno-historycznej.

W Słowniku zamieszczono tez biogram naszej Ciotki (siostry Ojca) 
Ireny Wawrzynkowskiej. Wymaga sprostowania nieścisłość miejsca jej urodze
nia. W 1919 roku rodzina Wawrzynkowskich mieszkała już w Grudziądzu (a nie 
w Blumenthal) i w Grudziądzu urodziła się Ciotka Irena. Urodziła się już po tym 
jak nasi Dziadkowie z Blumenthal powrócili do Polski -  do Grudziądza. Nie 
mamy żadnej wiarygodnej informacji na temat dnia i miejsca Jej śmierci. Dla
tego chcielibyśmy uzyskać informację o źródle stwierdzenia że „zginęła w 
marszu śmierci między Bydgoszczą a Nakłem nad Notecią”

Przedstawione uwagi są także realizacją postulatu o nadsyłanie uwag i u- 
zupełnień, zawartego w cz. wstępnej Słownika na str. 13, ale również prośbą o 
zamieszczenie sprostowania w kolejnej części „Słownika ...” biogramu Edwar
da Wawrzynkowskiego.
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78- 200 Białogard
Szanowny Panie !

Dziękujemy za przesłane pismo ( data wpływu do Fundacji 25 I 2013) 
zawierające uwagi i sprostowania dotyczące biogramów śp. Ireny 
Wawrzynkowskiej i śp. Edwarda Wawrzynkowskiego opublikowanych kolejno 
w cz. 5 i cz. 1 Słownika biograficznego konspiracji pomorskiej 1939-1941.

Otóż dane dotyczące miejsca urodzenia, życia i okoliczności śmierci Ireny 
Wawrzynkowskiej złożyła w 1995 w Fundacji pani Adela Wilewska z d. 
Wawrzynkowska ( siostra Ireny). Pani A. Wilewska podaje, iż śp. Irena urodziła 
się w 1919 w Blumenthal koło Bremy, a nie w Grudziądzu, jak zaznacza Pan w 
piśmie. Do Polski rodzina wróciła także w 1919 r., a w Grudziądzu zamieszkała 
od 15 I 1920 r. Wprawdzie pani Wilewska nie przedstawiła aktu urodzenia, ale 
autorzy biogramu nie mieli podstaw Jej nie wierzyć. Współautorem biogramu 
Ireny Wawrzynkowskiej jest prof. Edmund Rabiński, od lat mieszkający w 
Grudziądzu. Ze wspomnianej relacji wynika, że Ludwik Wawrzynkowski, 
ojciec Ireny, przez kilka lat Jej poszukiwał ( ogłoszenia w „Głosie Pomorza” z 
1945 i 1947 r. ). Na temat losów kolumny więźniów gestapo ewakuowanych z 
Bydgoszczy w styczniu 1945 r. są tylko przypuszczenia. Rodziny więźniów, 
historycy prowadzili poszukiwania także przez Polski Czerwony Krzyż. O 
kierunku wyprowadzenia mówią relacje świadków, natomiast nie ma 
dokumentu potwierdzającego ich zbiorową egzekucję. Ponieważ nikt z 
ewakuowanych więźniów nie powrócił, stąd wniosek, że zginęli. Są także 
przypuszczenia, że kolumnę więźniów przejęli Rosjanie i wywieźli do łagrów. O 
tym fakcie wspomina prof. Andrzej Gąsiorowski w opracowaniu Polska Armia 
Powstania największa tajemnica konspiracji pomorskiej.

Uwagi dotyczące biogramu śp. Edwarda Wawrzynkowskiego przekazałam 
Radzie Naukowej i Komitetowi Redakcyjnemu Fundacji, który zadecyduje o 
sposobie sprostowań. O wyniku ustaleń powiadomię Państwa.
Zapraszam także do skorzystania z materiałów źródłowych zgromadzonych w
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